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4. Tal como indica en la Nota 8 a los estados financieros al 31 de diciembre del 2000, la 
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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas y Directores de 
Guangullqu! Agropecuaria Industrial S.A. GUAISA 

1. Hemos examinado el balance general adjunto de Guangullqui Agropecuaria 
industrial S.A. GUAISA, al 31 de diciembre del 2000 y los correspondientes estados 
de resultados, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en 
esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la 
Compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los 
mismos en base a nuestra auditoría. 

2. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 

aceptadas. Esas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoría de tal 
manera que obtengamos una seguridad razonable de que los estados financieros 
están libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a 
pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los 
estados financieros; la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las 
principales estimaciones efectuadas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Creemos que 
nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. En nuestra opinión los estados financieros adjuntos presentan razonablemente en 
todos sus aspectos importantes la situación financiera de Guangullqui Agropecuaria 
industrial S.A. GUAISA, al 31 de diciembre del 2000, los resultados de operaciones 
y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados modificados en ciertos aspectos 
por normas y prácticas contables autorizadas por la Superintendencia de Compañías 
del Ecuador. 

pérdida del ejercicio económico 1999 fue transferida al Activo Diferido para ser 
amortizada hasta en cinco años a partir del ejercicio económico 2000 inclusive. Por 

este concepto se registró en el ejercicio económico 2000 una amortización de U.S.$ 
19.500 los principios de contabilidad generalmente aceptados requieren que los 
resultados del ejercicio económico se lo presente como una cuenta del patrimonio y 
tributariamente existe la disposición legal de amortizar las pérdidas de ejercicios 
anteriores hasta dentro de los cinco período impositivos siguientes al que se produjo 
la pérdida, siempre que su valor monetario no sobrepase del 25% de la utilidad 
gravable realizada en el respectivo ejercicio. 

Av. Amazonas 4769 Gto. Piso, Telf.: 258673; Gerencia Telf.: 442851; Fax: 593-2-263957 
Casilla 17-03-143 Email: bguerraQuio.satnet.net Quito - Ecuador —___—___]  
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5. Tal como se índica en la Nota 1 a los estados financieros, el Gobierno Ecuatoriano 
aprobó un sistema de dolarización, el cual contempla, entre otras reformas 
estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del país. De acuerdo con las 
disposiciones legales correspondientes, hasta el 31 de marzo del 2000 los estados 
financieros se presentaron en sucres, los cuales fueron convertidos a dólares de 
los Estados Unidos de América en base a la Norma Ecuatoriana de Contabilidad 
NEC 17 de “Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el 
Esquema de Dolarización”. A partir del 1 de abril del 2000, los estados financieros 
se presentan en dólares de los Estados Unidos de América. 
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 
(Expresado en U.S. dólares) 

009     

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja -- Nota 4 
Cuentas por Cobrar -- Nota 5 
inventarios -- Nota 6 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS -- Nota 7 

Terrenos 
Edificaciones 
Construcciones en Curso 
Maquinaria y Equipo 
Muebles y Enseres 
Vehículos 
Plantas 
invernaderos 

importaciones en Tránsito 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS, neto 

inversiones largo plazo 
Activo Diferido -- Nota 8 

Otros Activos -- Nota 9 

TOTAL 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

Cu
 

84.628 
411.199 
85.089 

580.916 

155.622 
30.732 

293.939 
74.723 
15.916 
98.016 

11971,447 
312.908 
340.576 

(11823.823) 

170.056 

6.871 
751.182 

3'319.651 

6'128.676 
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PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Bancarias -- Nota 10 
Cuentas por Pagar -- Nota 11 
Pasivos Acumulados -- Nota 12 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Obligaciones Largo Plazo -- Nota 15 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social -- Nota 16 
Reserva Legal 
Reserva Facultativa 
Reserva de Capial -- Nota 17 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

995.171 
1183.985 

66.324 

2'245.480 

2'863.003 

5'108.483 

40.000 
9.804 

86.291 
823.904 
60.194 

1020.193 

6'128.676
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

(Expresado en U.S. dólares) 

INGRESOS 

Ventas 
Costo de ventas 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS 
Administrativos 

Ventas 

TOTAL GASTOS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

OTROS INGRESOS, (GASTOS): 
Amortización de pérdidas 1999 -- Nota 8 

Diferencial Cambiario 
Otros, neto 

TOTAL OTROS 

Resultado por Exposición a la Inflación REI -- Nota 18 

Utilidad antes de Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta 

Menos: 
Participación trabajadores -- Nota 13 
impuesto a la renta -- Nota 14 

Subtotal 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

in
 

31916.600 
(2'029.584) 
1'887.016 

(445.471) 
(1101.062) 
(1546.533) 

340.483 

(19.500) 
(421.913) 

18.935 
(422.478) 
  

  

 



GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A GUAISA 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

Capital Reserva Reserva 
Social Legal Facultativa Revaloriza- 

  

cion del 
Patrimonio 

Saldos a Diciembre 31, 1999 -- Nota 19 40.000 9.804 86.291 196.043 

Conversión a Dólares -0- -D- -D- 613.676 
Transferencia de saldos, 1999 -0- -D- -D- -D- 

Transferencia de saldos, 2000 -Q- -D- -Q- (309.719) 
Utilidad del ejercicio, 2000 -D- -D- -0- -D- 

Saldos a diciembre 31, 2000 40.000 9.804 86.291 -D>- 
A EA nas 
A o 

Reserva por Reexpresión Reserva 

  

Utilidad Total 
Monetaria de (Perdida) - 

Capital del 
Ejercicio 

-D- -H (357512) (25.374) 

14.185 - (100.229) — 527.632 
-D- -(- 457.741 457.741 (1) 

(14.185) 823.904 -0- -D- 
- -Q- 60.194 60.194 

-0- 823.904 — 60.194 

(1) Transferencia de la pérdida del ejercicio económico 1999 al activo diferido para amortizar la pérdida en 5 años a partir del 
ejercicio económico 2000. Ver Nota 8. 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estada financiero.  
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GUANGUILQU! AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
POR El AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

(Expresado en U.S. dólares) 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y terceros 
Otros gastos, neto 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 
Compra de propiedades, planta y equipos 
Ventas y/o Retiros de propiedades, planta y equipos 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Obligaciones bancarias, neto 
Obligaciones largo plazo 
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 

DISMINUCION DEL FLUJO DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

SALDO DE CAJA Y EQUIV. DE CAJA AL INICIO DEL EJERCICIO 

VARIACION DEL TIPO DE CAMBIO DE ENERO A MARZO 2000 

SALDO DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FIN DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

3 
ma

] 

4'306.009 
(3'889.476) 
(422.478) 

(5.945) 

(1067.440) 
75.683 

(991.757) 

(129.429) 
1'063.086 
933.657 

(64.045) 

116.120 
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO E L 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

NOTA 1 - OPERACIONES 

Guanguliqui Agropecuaria Industrial S.A. GUAISA se constituyó en la República del 
Ecuador, el 27 de julio de 1987, con el objeto social de dedicarse a actividades agrícolas, 
de producción y de comercialización y en general para realizar toda clase de contratos 
relativos a su objeto social. 

Durante el 2000 se dedicó a la producción y exportación de flores. 

En el año 2000, el Gobierno ecuatoriano aprobó un sistema de dolarización el cual 
contempla entre otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario 
del país. De acuerdo con las disposiciones legales correspondientes, hasta el 31 de 
marzo del 2000 los estados financieros se presentaron en sucres, los cuales fueron 
convertidos en dólares de los Estados Unidos de América en base ha la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17 * Conversión de Estados Financieros para efectos 
de Aplicar el Esquema de Dolarización”. A partir del 1 de abril del 2000, los estados 
financieros se presentan en dólares de los Estados Unidos de América. 

NOTA 2 — POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables de la Compañía, las cuales están de 
acuerdo con las establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañias del 

Ecuador, las que concuerdan en sus aspectos más importantes con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

Bases de presentación de los Estados Financleros.- Los estados financieros adjuntos 
al 31 de diciembre del 2000, fueron preparados en U.S. dólares, aplicando los 
procedimientos establecidos en la Norma de Contabilidad Ecuatoriana NEC 17 
“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de 
Dolarización”. Esta norma requiere la conversión de las cifras contables en sucres al 31 
de marzo del 2000 a dólares de los Estados Unidos de América de conformidad con los 
siguientes procedimientos: 

- Corrección monetaria de las cfras contables del balance general de sucres al 31 de 
marzo del 2000, para reconocer los efectos de la inflación correspondiente al primer 
trimestre del año 2000. Las cifras contables individuales del estado de resultados no 
están sujetas a ajustes.
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

- Ajuste adicional de las partidas no monetarias del balance general al 31 de marzo del 
2000, para reconocer los efectos del cambio en el poder adquisitivo del sucre con 
respecto al dólar de los Estados Unidos de América, aplicando el índice especial de 
corrección de brecha establecido en la NEC 17. 

- Conversión de las cifras contables en sucres, ajustadas por el sistema de corrección 
monetaria y por el índice especial de brecha, a dólares de los Estados Unidos de 
América por el tipo de cambio de S/ 25.000 por US$ 1.00, establecido por el Gobierno. 

- La ganancia o pérdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por ta 
aplicación del índice especial de brecha, correspondiente al primer trimestre del año 
2000, debe ser incluida en los resultados del periodo. La ganancia o pérdida por la 
aplicación del Índice especial de corrección de brecha hasta el 31 de diciembre de 1999 
debe ser incluida en el patrimonio de la cuenta denominada “reserva de capital”. 

Para efectos de ajustes por corrección monetaria y por índice especial de corrección de 
brecha se utilizaron, los índices de precios al consumidor, elaborado por el Instituto 
Nacional de Estadistica y Censos, los tipos de cambio del mercado libre del dólar de 
los Estados Unidos de América, para la compra, publicados por el Banco Central del 
Ecuador. 

inventarios.- Se encuentran valuados al costo que no excede al valor de mercado. 

Propledades, planta _y equipos.- Están registrados al costo, Nota 7, son depreciados 
de acuerdo con el método de linea recta en función de los años estimados de vida útil, 

como sigue: 

Años Porcentajes 
Edificaciones 5 9.96% 

Maquinaria y Equipos 5,2 20 y 50% 
Muebles y Enseres 5 9.96% 
Equipos de Computación 5 20% 

Vehículos 5 20% 
Plantas 7 14,28% 
invernaderos 7 14,28
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GUANGUILQU! AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

Activo Diferido.- Se amortizan en los siguientes años: 

Años Porcentajes 
Plásticos de invernaderos 18 meses 62.72% 
Sistema de Riego 5 20% 
Barrera Rompevientos 2 50% 
Programas de Computación 2 50% 
Pérdida 1999 5 20% 

Participación Trabajadores e Impuesto a la Renta.- Se reconocen en los resultados del 

año en función a su devengamiento (Ver Notas 13 y 14). 

Reserva Legal.- La Ley de Compañlas establece una apropiación minima del 10% sobre 
las utilidades líquidas, hasta que represente el 50% del capital pagado. Esta reserva no 
puede utilizarse para el pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

Reserya Facultativa- Representan apropiaciones de utilidades a criterio de los 

accionistas. 

NOTA 3 — INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje de Varlación en los indices de Preclos onsumidor.- La disminución 
en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una 
adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el poder de variación en los 

índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y 

Censos. 

Año Terminado Variación 
Diciembre 31 Porcentual 

1996 26 
1997 30 
1998 45 
1999 61 
2000 91 

pa
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 4 - CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre, el detalle de caja y equivalentes de caja es como sigue: 

Caja 
Bancos 
inversiones corto plazo 

Total 

NOTA 5 =- CUENTAS POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2000, son las siguientes: 

Clientes 
Anticipos a proveedores 
impuesto al Valor Agregado 
Empleados 

Otros 

Total 

326 
28.302 
56.000 

84.628 
e e e 

296.207 
30.207 
48.113 
28.953 
1.719 

411.199 

La compañía no registra provisión para cuentas incobrables, por considerar que no existe 
riesgo de cobro de la cartera de clientes. 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

El detalle de inventarios al 31 de diciembre del 2000, es el siguiente: 

Químicos y fertilizantes 
Materiales 
Repuestos 
Herramientas 

Otros 

Total 

29.913 
47.205 
1.336 
4.248 
2.337 

85.089
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 7 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

El movimiento de las propiedades, planta y equipos durante el 2000, fue el siguiente: 

Saldo Adiciones Ventas Reclasifi Transfe Conversión Saldo 
Inicial ylo caciones rencia a dólares Final 

retiros 

Terrenos 7.117 144.060 -Q- -0- -Q- 4,445 155.622 
Edificaciones 13213 12.284 (12.126) (159) -0- 17.520 30.732 
Construcciones en curso 81.207 220.802 (400) -0- (13.062) 5.392 293.939 
Maquinaria y Equipo 71.796 — 41.781 (835) — (131.331) -Q- 93.312 74.723 
Muebles y Enseres 6.778 837 -Q- -0- -Q- 8.301 15.916 
Vehiculos 70.254 — 23.328 (85.342) -0- -Q- 89.776 98.016 
Plantas 1'004.125 328 (309.715) 56.688 21.206 17198.815  1'971,447 
Invernaderos 160.558 -0- (67.273) -0- 13.062 206.561 312.908 
importaciones en transito 39.315 624.020 2 (312021) (21.206) 10.468 340.576 

Subtotal 1'454.363 1'067. 440 (475.691) (386.823) -Q- 1634590  —32903.876 
Depreciación Acumulada (855.163) (330.265) 400.008 70.610 -0- (1109.013) (11823.823) 

Total 599.200 737.175 (75,683) — (316,213) (1) -Q- 525.577 — 1470.056 
Ru a O o rt o 
Le a 0 A o 

(1)= Reclasificación al Activo Diferido. 

cm mom asoma gue cuna 
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

    
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 8 — ACTIVO DIFERIDO 

El detalle del activo diferido al 31 de diciembre del 2000, es como sigue: 

Plásticos, Instalaciones y otros 603.825 
Pérdida 1999 457.741 
Subtotal! 11061.566 

Amortización Acumulada (310.384) 

Total 751.182 

(1) Pérdida 1999: 

Al 31 de diciembre del 2000, la pérdida del ejercicio económico 1999 fue transferida al 
Activo Diferido para ser amortizada hasta en cinco años a partir del ejercicio económico 
2000 inclusive. Por este concepio se registró en el ejercicio económico 2000 una 

amortización de U.S.$ 19.500 los principios de contabilidad generalmente aceptados 
requieren que los resultados del ejercicio económico se lo presente como una cuenta del 
patrimonio y tributariamente existe la disposición legal de amortizar las pérdidas de 
ejercicios anteriores hasta dentro de los cinco período impostivos siguientes al que se 
produjo la pérdida, siempre que su valor monetario no sobrepase del 25% de la utilidad 
gravable realizada en el respectivo ejercicio. 

NOTA 9 - CTROS ACTIVOS 

El Detalle de los otros activos al 31 de diciembre del 2000, es como sigue: 

Compañías Relacionadas -- Ver Nota 20 2'722.252 
Proyecto de palma 584.842 
Otros 12.557 

Total 3319.651 

(1)
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GUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 10 —- OBLIGACIONES BANCARIAS 

El detalle de las obligaciones bancarias al 31 de diciembre del 2000, es como sigue: 

Citibank: 
Préstamos sobre firmas que vencen en el 2001 929.000 
a la tasa de interés promedio del 7.50% anual. 

  

Banco del Pichincha: 

Cartas de Crédito que vencen hasta mayo del 2001 63.835 
Otros 2.336 

Total 995.171 

NOTA 11 - CUENTAS POR PAGAR 

El detalle de las cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2000, es como sigue: 

Proveedores 11115.359 
Retenciones en la Fuente 8.544 

Otras cuentas por pagar 60.082 

Total 1'183.985 

NOTA 12 - PASIVOS ACUMULADOS 

El detalle de los pasivos acumulados al 31 de diciembre del 2000, es como sigue: 

Beneficios Sociales 22.803 
intereses por Pagar 9,294 
Participación Trabajadores 14.163 
impuesto a la Renta 20.064 

Total 66.324 

NOTA 13 - PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

Una reconciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores cargada a resultados es como sigue: 

  

  

Utilidad dei ejercicio económico 2000 94.421 

Base Imponible 94.421 

15% participación trabajadores 14.163 

14
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GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO El 31 I€ RE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

NOTA 14 - IMPUESTO A LA RENTA 

Una reconciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del 
impuesto a la Renta cargada a resultados es como sigue: 

Utilidad del ejercicio económico 2000 94.421 
Menos: 
Participación trabajadores (14.163) 
Base imponible 80.258 

25% Impuesto a la renta 2000 20.064 
e a a 

NOTA 15 - OBLIGACIONES LARGO PLAZO 

El detalle de las obligaciones a largo plazo es como sigue: 
Compañías Relacionadas -- Ver Nota 20 1'957.203 
Préstamos de Accionistas 874.581 

Otros 31.219 

Total 2'863.003 

Los préstamos obtenidos de los accionistas de la Compañía no tienen fijado plazos de 
vencimiento ni tasas de interés. 

NOTA 18 - CAPITAL SOCIAL 

El capital social autorizado y pagado está constituído por 1.000 acciones de U.S.5 40,00 
cada una. 

NOTA 17 -— RESERVA DE CAPITAL 

Esta cuenta incluye los saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas 
Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta 
cuenta no puede distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 

NOTA 18 - RESULTADO POR EXPOSICION A LA INFLACIÓN (REI) 

Esta cuenta incluye el efecto de la corrección monetaria desde el 1 de enero del 2000 
hasta el 31 de marzo del 2000. 
Para efectos tributarios el resultado por exposición a la inflación se considera como gasto 
deducible si es negativo y como ingreso gravable si es positivo. 

15



GUANGUILQUI AGROPECUARIA INDUSTRIAL S.A. GUAISA 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 19 - SALDO DE LAS CUENTAS PATRIMONIALES 

Los saldos al 31 de Diciembre de 1999 de las cuentas patrimoniales, han sido convertidos a U.S. dólares según la Norma Contable 
Ecuatoriana NEC 17 y las variaciones de los tipos de cambio aplicados son como sigue: 

Capital Reserva Reserva Reserva por Pérdida Total 
Social Legal Facultativa Revalorización del 

del Patrimonio Ejercicio 

Expresado en sucres 

Saldo al 31 de Diciembre de 1993 1'000.000.000 245'100.000 2.157'275.000 4.901'075.000  (8.937'800.000) — (634'350.000) 
A 09 TS AG AA sae a UI IED AO e A LO IATA IPUR HSA! STO IN VR IU A PO Ares ca oem ermano pararme] A E SP OA 0 gt 
E qE_ > A> A A O A A A PP a ra or ao 

Expresado en U.S. dólares 

Conversión a U.S. dólares al t/c de Sí. 51.213 12,552 110.482 281.002 (457.738) (32.489) 
19.526 

Variación del t/c al 31 de marzo del 2000 (11.213) (2.748) (24.191) (54.959) 100.226 7.115 

Saldo convertido a U.S. dólares al t!c 
de S/. 25.000 40.000 9.804 86.291 196.043 (357.512) (25,374) 
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(Expresado en U.S dólares) 

  

NOTA 20 - COMPAÑIAS RELACIONADAS 

El detalle de las transacciones con las compañías relacionadas, es como sigue: 

Cuentas por cobrar: 
Terrafrut S.A. 17714.857 
Indipasisa 436.956 

Grimp S.A. 570.439 

Subtotal 2'722.252 

Obligaciones largo plazo: 
Acualosa S.A. (450.120) 
Hidalgo 4 Hidalgo (11507.083) 

Subtotal (1957,203) 

Total 765.049 

NOTA 21 - SITUACION FISCAL 

La compañía ha sido fiscalizada por el Ministerio de Finanzas hasta el ejercicio 
económico 1994. Las fiscalizaciones determinaron diferencias no significativas de 
impuestos las cuales fueron canceladas. 

NOTA 22 - EVENTOS SUBSECUENTES 

Con anterioridad a la fecha de emisión de los estados financieros, el 13 de marzo del 
2001, el Tribunal Distrital del Guayas acogiendo el recurso de amparo constitucional de 
las cámaras del Guayas y Manabí, resolvió suspender los efectos de la resolución ¿4 921 
de Diciembre 21 del 2000, expedida por el Servicio de Rentas Internas, referente al 
tratamiento tributario del Resullado por Exposición a la inflación. El S.R.. ha presentado 
la apelación respectiva ante el Tribunal Constitucional, y el 19 de abril del 2001 el Tribunal 
Constitucional mediante la resolución 360-RA-01-15 rechazó la acción de amparo 
propuesta por el presidente de la Cámara de Industriales de Guayaquil. Por lo tanto 
quedan firmes las normas que determinan que el REÍ paga Impuesto a la Renta. 

 


